
REGIONE LAZIO

Direzione: TRASFORMAZIONE DIGITALE E PROCUREMENT
                              

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  26825  del  23/07/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore SCARPALEGGIA FRANCESCO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GIANFERMO ROBERTA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale S. RICCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del D.lgs. 36/2023 finalizzata all'acquisizione dei "Servizi di Rassegna Stampa telematica
e monitoraggio dei flussi di Agenzia di Stampa mediante Concentratore per l'Ufficio Stampa della Regione Lazio".
Ammissione concorrenti alla prosecuzione della gara e nomina della commissione giudicatrice.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G09596 24/07/2025

 



Oggetto: Procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 finalizzata all’acquisizione dei “Servizi di 

Rassegna Stampa telematica e monitoraggio dei flussi di Agenzia di Stampa mediante Concentratore per 

l’Ufficio Stampa della Regione Lazio”. Ammissione concorrenti alla prosecuzione della gara e nomina della 

commissione giudicatrice. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE TRASFORMAZIONE DIGITALE E PROCUREMENT 

VISTO lo Statuto; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 475 del 26 giugno 2025 con la quale è stato conferito all’Avv. 

Stefania Ricci, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Trasformazione Digitale e Procurement, il cui 

contratto accessivo è stato sottoscritto in data 01 luglio 2025; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G18832 del 28/12/2022, e la successiva novazione del contratto, con il quale 

viene conferito l’incarico di dirigente dell’Area “Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali” 

della Direzione regionale Trasformazione Digitale e Procurement all’ing. Fulvio Mete; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36: “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’art. 1 della 

L. 21 giugno 2022 n. 78, recante delega del Governo in materia di contratti pubblici” 

PREMESSO che: 

 con determinazione a contrarre e di indizione n. G07210 del 09/06/2025 è stato dato l’avvio a una 

gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 finalizzata all’acquisizione dei “Servizi 

di Rassegna Stampa telematica e monitoraggio dei flussi di Agenzia di Stampa mediante 

concentratore per l’Ufficio Stampa della Regione Lazio”, per un importo a base d’asta pari € 

252.000,00 per la durata di 36 mesi; 

 con medesimo atto è stata nominata, ai sensi dell’art. 15 D.lgs. 36/2023, Roberta Gianfermo - 

funzionario dell’Ufficio Comunicazione - quale RUP, è stato creato il gruppo di lavoro, sono stati 

approvati gli atti di gara e sono stati fissati i seguenti termini di gara: 

o scadenza presentazione chiarimenti: 26/06/2025 ore 16:00; 

o scadenza presentazione offerte: 10/07/2025 ore 16:00; 

o apertura buste: 11/07/2025 ore 10:00; 

Pagina  2 / 5

Atto n. G09596 del 24/07/2025



 la Stazione Appaltante per lo svolgimento della presente procedura, si avvale della piattaforma 

regionale di e-Procurement “Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio” denominata S.TEL.L@; 

 in linea con i principi di interoperabilità stabiliti dal D.lgs. 36/2023, mediante la piattaforma STELLA@ 

la procedura è stata pubblicata sulla GUUE e l’ANAC ha assegnato il CIG B73764FB57; 

 la piattaforma STELLA@ ha assegnato alla presente procedura di gara il numero di registro di Sistema 

PI123659-25 

VISTO il Verbale n.1 “Apertura delle buste amministrative” della seduta virtuale dell’11/07/2025, conservato 

in atti presso la struttura proponente, nel quale sono indicati i seguenti concorrenti che hanno presentato 

offerta nei termini di gara: 

Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA Registro di Sistema Data ricezione 

Volo.com Srl 13313330154 IT13313330154 PI149841-25 10/07/2025 12:43:34 

L'Eco della Stampa 06862080154 IT06862080154 PI149854-25 10/07/2025 12:48:40 

Telpress Italia 00735000572 IT00735000572 PI149890-25 10/07/2025 13:06:09 

Data Stampa s.r.l. 04982350581 IT01336481005 PI150034-25 10/07/2025 15:13:22 

 

VISTO il Verbale n.2 “Verifica documentazione buste amministrative” delle sedute riservate dei giorni 11 e 22 

luglio 2025, conservato in atti presso la struttura proponente, con il quale a seguito della verifica delle buste 

amministrative, sono stati ammessi al proseguo della procedura tutti gli operatori partecipanti; 

CONSIDERATO che è stato adottato, quale criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. n. 36/2023 e 

pertanto è necessario procedere alla nomina dell’apposita Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del 

medesimo decreto; 

CONSIDERATO altresì che, secondo il suddetto art. 93 D.lgs. 36/2023, la commissione è composta da un 

numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce 

l’oggetto del contratto e che la commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante 

o delle amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento giuridico e di 

adeguate competenze professionali; 

TENUTO CONTO che nel Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale) è previsto che “Le commissioni giudicatrici sono composte da tre 

componenti, in possesso dei requisiti di professionalità previsti dall’articolo 93 del decreto legislativo 

36/2023, scelti secondo le seguenti modalità:  

Pagina  3 / 5

Atto n. G09596 del 24/07/2025



a) il presidente e il relativo supplente sono individuati dal Direttore generale tra i dirigenti regionali;  

b) un componente e il relativo supplente sono individuati dal Direttore competente nella materia 

oggetto dell’appalto tra il personale iscritto nei ruoli regionali;  

c) un componente e il relativo supplente, estratti a sorte tra il personale iscritto nei ruoli regionali; 

TENUTO CONTO che, per il componente di cui al punto a), il Direttore generale, con nota prot. 742841 del 

17/07/2025 in riscontro alla nota prot. 727180 del 14/07/2025, ha comunicato il nominativo di Alessio 

Primavera, Dirigente dell’Area Pianificazione, Gare per Enti del SSR e Acquisti ICT della Direzione Regionale 

Trasformazione Digitale e Procurement quale Presidente della Commissione giudicatrice; 

CONSIDERATO che il suddetto dirigente ha trasmesso la documentazione richiesta ai fini della nomina; 

TENUTO CONTO che , per il componente di cui al punto b), il Direttore della Direzione Transizione Digitale e 

Procurement, direzione competente nella materia oggetto dell’appalto, ha individuato, sentito con mail del 

22/09/2025 il Responsabile della struttura Comunicazione Istituzionale, il nominativo di Roberto Russo, 

funzionario della Struttura Comunicazione Istituzionale, quale componente della commissione giudicatrice; 

CONSIDERATO che il suddetto funzionario ha trasmesso la documentazione richiesta ai fini della nomina; 

CONSIDERATO che, per il componente di cui al punto c), come riportato nel Verbale “Estrazione componente 

lettera C” del giorno 11/07/2025, conservato in atti presso la struttura proponente, sono stati estratti 

dall’elenco di dirigenti e funzionari iscritti nei ruoli regionali n.10 nominativi tra i quali più specificatamente è 

stato individuato  il funzionario Mario Fossataro dell’Area Genio Civile Lazio Sud – Servizio Genio Civile di 

Frosinone - della Direzione Regionale Lavori Pubblici e Infrastrutture; 

CONSIDERATO che il suddetto funzionario ha trasmesso la documentazione richiesta ai fini della nomina; 

RITENUTO, pertanto, per quanto sopra esposto, di nominare la Commissione giudicatrice così composta: 

o il dirigente Alessio Primavera quale Presidente della Commissione giudicatrice; 

o il funzionario Mario Fossataro quale componente della Commissione giudicatrice; 

o il funzionario Roberto Russo quale componente della Commissione giudicatrice; 

VISTI i C.V. dei componenti della Commissione giudicatrice; 

 

DETERMINA 

 

 di approvare l’operato del RUP e i verbali citati nelle premesse; 

 di ammettere alla prosecuzione della gara i seguenti concorrenti: 

Pagina  4 / 5

Atto n. G09596 del 24/07/2025



Ragione Sociale Codice Fiscale 

Volo.com Srl 13313330154 

L'eco della Stampa 06862080154 

Telpress Italia 00735000572 

Data Stampa s.r.l. 04982350581 

 

 di nominare la Commissione giudicatrice così composta: 

o Alessio Primavera quale Presidente della Commissione giudicatrice; 

o Mario Fossataro quale Componente della Commissione giudicatrice; 

o Roberto Russo quale Componente della Commissione giudicatrice; 

 di trasmettere il presente atto, comprensivo dei verbali ivi richiamati, agli Operatori Economici 

partecipanti; 

 di pubblicare il presente atto nella sezione relativa alla trasparenza del sito internet regionale 

(www.regione.lazio.it), sul BURL e sulla piattaforma telematica Stella. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di 30 (trenta) giorni dalla notifica dello stesso o dalla sua pubblicazione. 

 

Il Direttore  

            Stefania Ricci 

Pagina  5 / 5

Atto n. G09596 del 24/07/2025


